



**О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Республики Алтай в связи с принятием Федерального закона
«О страховых пенсиях»**

Принят
Государственным Собранием-
Эл Курултай Республики Алтай
18 марта 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Алтай от 1 ноября 2001 года № 25-28 «О доплате к пенсии в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2001, № 6; 2003, № 8(14), № 13(19); 2006, № 32(38); 2007, № 41(47); 2009, № 61(67); 2012, № 89(95) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4 слово «, надбавку» заменить словами «(ежемесячную доплату)», слова «дополнительное пожизненное» заменить словами «дополнительное (пожизненное)», слово «трудовой» исключить;

2) в статье 5.1:

а) в части 2 слова «части трудовой пенсии по старости либо трудовой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»), и ежемесячной» заменить словами «пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», и»;

б) в части 3:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы;»;

пункт 2 признать утратившим силу;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».»;

3) в наименовании приложения 1 слова «ежемесячной доплаты к трудовой» заменить словами «доплаты к»;

4) в наименовании приложения 2 слова «ежемесячная доплата к трудовой» заменить словами «доплата к».

Статья 2

Внести в Закон Республики Алтай от 27 ноября 2002 года № 7-16 «О государственной службе Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2002, № 6(12); 2003, № 10(16); 2005, № 25(31); 2010, № 66(72); 2012, № 86(92), № 89(95); 2013, № 106(112) следующие изменения:

1) в статье 22:

а) в абзаце втором части 1 слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

б) в части 1.1 слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

в) в части 2:

слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

слова «от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»)» заменить словами «от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»)»;

г) в части 3 слова «Пенсия за выслугу лет не выплачивается в» заменить словами «Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается на»;

д) в части 4 слова «или доплата к трудовой пенсии, или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное» заменить словами «, доплата (ежемесячная доплата) к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию), назначено ежемесячное пожизненное содержание или дополнительное (пожизненное)»;

2) части 1 и 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«1. Государственным гражданским служащим Республики Алтай назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа государственной гражданской службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка государственного гражданского служащего Республики Алтай за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях». За каждый полный год стажа государственной гражданской службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка государственного гражданского служащего Республики Алтай, определенного в соответствии со статьей 23.1 настоящего Закона.

2. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном частью 1 настоящей статьи, не учитываются:

1) суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы;

2) размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости;

3) суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».»;

3) часть 1 статьи 23.1 изложить в следующей редакции:

«1. Размер пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим Республики Алтай исчисляется из их среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев государственной гражданской службы Республики Алтай, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).»;

4) в статье 24:

а) в части 1 слова «в том числе на основании документов, полученных в электронной форме в порядке межведомственного электронного взаимодействия,» исключить;

б) в части 2 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

в) в части 3 слово «трудовая» в соответствующем падеже заменить словом «страховая» в соответствующем падеже;

г) в части 4 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

д) в части 5 слова «, с учетом которого определяется размер пенсии за выслугу лет,» заменить словами «в связи с замещением государственной должности Российской Федерации, государственной должности Республики Алтай, государственной должности иного субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности государственной гражданской службы Российской Федерации или должности муниципальной службы».

Статья 3

Внести в Закон Республики Алтай от 1 декабря 2004 года № 59-РЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2004, № 21(27); 2005, № 23(29); 2006, № 33(39); 2007, № 41(47); 2008, № 50(56); 2009, № 57(63); 2011, № 76(82) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в абзаце первом части 1 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

б) в части 3 слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

2) в части 3 статьи 3.1 слова «трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

3) в части 2 статьи 5 слово «трудовую» заменить словом «страховую».

Статья 4

Внести в статью 26 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 года № 49-РЗ «О государственных должностях Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2008, № 49(55); 2009, № 63(69); 2010, № 66(72); 2012, № 86(92), № 89(95); 2013, № 101(107), № 106(112); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2014, 17 июля, 5 ноября) следующие изменения:

1) в части 1:

а) в абзаце первом:

слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

слова «от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»))»;

б) в абзаце втором слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

в) в абзаце третьем слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

г) в абзаце четвертом слова «трудовой пенсии указанным лицам назначается в таком размере, чтобы сумма страховой части трудовой пенсии по старости либо трудовой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «страховой пенсии указанным лицам назначается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

д) в абзаце пятом слово «трудовой» заменить словом «страховой», слово «государственную» заменить словом «страховую»;

е) в абзаце шестом слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

ж) абзацы седьмой - девятый изложить в следующей редакции:

«суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы;

суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости;

суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации.»»;

2) в части 2 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

3) в части 3 слова «трудовую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», по его выбору ему может быть назначена или доплата к трудовой» заменить словами «страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях», по его выбору ему может быть назначена или ежемесячная доплата к страховой»;

4) в части 4 слова «трудовой пенсии не назначается» заменить словами «страховой пенсии не назначается», слова «к трудовой пенсии, или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное» заменить словами «(ежемесячная доплата) к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию), назначено ежемесячное пожизненное содержание или дополнительное (пожизненное)»;

5) в части 5 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

6) в части 6 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

7) в части 7 слово «трудовая» в соответствующем падеже заменить словом «страховая» в соответствующем падеже;

8) в части 8 слово «трудовой» заменить словом «страховой».

Статья 5

Внести в статью 3 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 года № 52-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2008, № 49(55); 2010, № 66(72); 2012, № 88(94), № 89(95); 2013, № 106(112) следующие изменения:

1) в части 1 слова «трудовой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»)» заменить словами «страховой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»)»;

2) в части 2 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

3) в части 3:

а) в абзаце первом слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

б) в абзаце втором слова «части трудовой пенсии по старости либо трудовой пенсии по инвалидности, установленных указанным лицам в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях»;

в) в абзаце третьем:

слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

слово «государственную» заменить словом «страховую»;

г) в абзаце четвертом слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

д) абзацы пятый - седьмой изложить в следующей редакции:

«суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы;

суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости;

суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»»;

4) в части 4 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

5) в части 5 слова «трудовой пенсии не назначается» заменить словами «страховой пенсии не назначается», слова «к трудовой пенсии, или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное» заменить словами «(ежемесячная доплата) к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию), назначено ежемесячное пожизненное содержание или дополнительное (пожизненное)»;

6) в части 6 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

7) в части 7 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

8) в части 8 слово «трудовая» в соответствующем падеже заменить словом «страховая» в соответствующем падеже;

9) в части 9 слово «трудовой» заменить словом «страховой».

Статья 6

Внести в пункт «г» статьи 2 Закона Республики Алтай от 5 декабря 2008 года № 123-РЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан по газификации жилых помещений в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2008, № 55(61); 2010, № 66(72); 2011, № 74(80) изменение, заменив слова «трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» словами «страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Статья 7

Внести в пункты 15, 16.2, 18 части 1 статьи 2 Закона Республики Алтай от 4 июня 2012 года № 32-РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области содействия занятости населения» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2012, № 88(94); 2014, № 110(116) изменение, заменив слово «трудовая» словом «страховая».

Статья 8

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

2. Размер доплаты к пенсии, установленной до 1 января 2015 года в соответствии со статьей 5.1 Закона Республики Алтай от 1 ноября 2001 года № 25-28 «О доплате к пенсии в Республике Алтай», пересчитывается с 1 января 2015 года с учетом положений указанной статьи в редакции настоящего Закона.

3. Размеры пенсий за выслугу лет государственным гражданским служащим Республики Алтай, установленные до 1 января 2015 года в соответствии с Законом Республики Алтай от 27 ноября 2002 года № 7-16 «О государственной службе Республики Алтай», пересчитываются с 1 января 2015 года с учетом положений указанного Закона в редакции настоящего Закона.

4. Размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», установленной до 1 января 2015 года в соответствии со статьей 26 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 года № 49-РЗ «О государственных должностях Республики Алтай», со статьей 3 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 года № 52-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Алтай», пересчитывается с 1 января 2015 года с учетом положений указанных статей в редакции настоящего Закона.

Председатель
Государственного Собрания-
Эл Курултай Республики Алтай

И.И. Белеков



Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

А.В. Бердников

г. Горно-Алтайск
31 марта 2015 года
№ 8-РЗ